
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 72 DEL 03.09.2019  

______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione progetto di variante tecnica di assestamento lavori di "Lavori 
di manutenzione straordinaria del centro polivalente di via S.Martino". 

_______________________________________________________________________________________ 
    

   L’anno 2019, il giorno 3 del mese di settembre,  alle ore 09.00  ed in prosieguo, nella Sala delle adunanze 

della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                                       Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE  ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  

 con  delibera di G.M. n. 87 del 15/11/2018  si procedeva alla riapprovazione della progettazione 

esecutiva ad oggetto:" lavori di  manutenzione straordinaria del centro polivalente 

sito in via S.Martino"che prevedeva il seguente quadro economico: 

 A) TOTALE LAVORI 

 A.1) Importo complessivo lavori(escluso oneri sicurezza)                                €                   148 582,11 

 A.2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                              €                         557,24 

 A)   Totale lavori comprensivo di oneri a sicurezza                                          €                   149 139,35 

 B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 B1) -Lavori in economia                                                                                   € 

 B2)-Imprevisti                                                                                                   € 

 B3)-Oneri a discarica                                                                                        €                          550,96 

 B3.1)-IVA su oneri a discarica                                                  22,00%            €                         121,21 

 B4)- Acquisizioni aree ed immobili per espropriazioni ed                                 € 

       occupazioni temporanee 

B5)- Incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016                        2,00%             €                      2982,79 

B6)-Competenze tecniche per DL e CSE                                                          € 

B7)-CNPAIA su B6                                                                                          € 

B8)-Spese per commissioni giudicatrici                                                            € 

B9)-Spese pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                                 € 

B10)-Contributo ANAC (per importo fino a 300.00,00€)                                 €                         30,00 

B11)- IVA su lavori  A, B1 e B2                                                 10,00%         €                   14 913,94 

B12)-IVA su spese tecniche B5+B6                                                                 € 

B)  Totale somme a disposizione                                                                     €                   18 598,90 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO ( A+B )                                              €                 167 738,25 

  

 l’opera veniva finanziata con le seguenti modalità: 

 a-Euro 147.768,85 per diverso utilizzo somme residui dei mutui; 

 b-Euro     2.812.25 a carico del bilancio comunale 2019/2021 annualità 2019; 

  con Determina Dirigenziale n. 75 del 15/03/2019, si è proceduto ad attivare la procedura 

negoziata per l'affidamento dei "lavori di manutenzione straordinaria del centro polivalente di via 

san Martino" per un importo a base di gara di Euro 149.139,35 di cui Euro 557,24 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta , con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 

comma 2 lettera b del D.lgs n.50/2016; 

 

 

 



            
           °    con verbale di gara in data 10/04/2019, in via provvisoria sono stati      
               aggiudicati i lavori alla ditta Edilart di Cristiano Raffaele con sede inLapio  

                 (AV) alla via Austellecon il ribasso del 4,81% sull’importo a base di   
                gara; 
           °   con Determina Dirigenziale n. 146 del 16/05/2019, si procedeva ad  
               aggiudicare in via definitiva all’impresa Edilart di Cristiano Raffaele con  

                 sede in Lapio (AV) alla via Austelle i lavori di che trattasi; 

 in data 24/06/2019 Rep n. 7, veniva sottoscritto il contratto di appalto per l’importo di € 

141.435,32 al netto del ribasso di gara, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

pari ad € 557,24; 

 

 a seguito di incontri collegiali tenutesi alla presenza della DD.LL., dell’Amministrazione, 

venivano definiti allo  stato dei lavori e le procedure finalizzate alla accelerazione dei lavori, 

alcune piccole modifiche rientranti nella discrezionalità della DD.LL.; 

 per le motivazioni su esposte, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore dei 

lavori ha proceduto alla redazione di una perizia di variante tecnica di assestamento, rientrando 

gli interventi in variante nella spesa ammessa a finanziamento; 

 la DD.LL. ha trasmesso la perizia di variante e di assestamento composta dai seguenti elaborati: 

1) R1 Relazione Tecnica ed Illustrativa; 

2) Computo metrico estimativo; 

3)Quadro comparativo; 

4)Schema atto di sottomissione everbale di conncordamento nuovi prezzi; 

5-Planimetria di progetto; 

 

       con il nuovo quadro economico di spesa come appresso riportato : 

- A.1) Importo complessivo lavori(escluso oneri sicurezza)                                €                   148.577,31 

(al netto del ribasso di gara del 4.81%) 

- A.2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                              €                         557,24 

- A)   Totale lavori comprensivo di oneri a sicurezza                                          €                   149.134,55 

- B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

- B1) -Lavori in economia                                                                                   € 

- B2)-Imprevisti                                                                                                   €                              5.29 

- B3)-Oneri a discarica                                                                                        €                          550,96 

- B3.1)-IVA su oneri a discarica                                                  22,00%            €                         121,21 

- B4)- Acquisizioni aree ed immobili per espropriazioni ed                                 € 

       occupazioni temporanee 

B5)- Incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016                        2,00%             €                      2982,79 

B6)-Competenze tecniche per DL e CSE                                                          € 

B7)-CNPAIA su B6                                                                                          € 

B8)-Spese per commissioni giudicatrici                                                            € 

B9)-Spese pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                                 € 

B10)-Contributo ANAC (per importo fino a 300.00,00€)                                 €                         30,00 

B11)- IVA su lavori  A, B1 e B2                                                 10,00%         €                   14 913,45 

B12)-IVA su spese tecniche B5+B6                                                                



                                                          € 

B)  Totale somme a disposizione                                                                     €                   18 603,70 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO ( A+B )                                              €                 167 738,25 

 

RITENUTO necessario per le motivazioni in premessa riportate, approvare la perizia di variante tecnica di 

assestamento dei lavori di "manutenzione straordinaria del centro polivalente di via S.Martino", dell’importo 

complessivo di €167.738,25 di cui € 149.134,55 per lavori ed €  18.603,70 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto 

alla somma assentita ; 

- l’impresa ha regolarmente sottoscritto in schema l’atto di sottomissione e il verbale nuovi prezzi, accettando 

senza riserva alcuna la perizia di che trattasi; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva e sulla 

regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria del Responsabile dell’area economico-finanziaria; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;   

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse e richiamate in narrativa: 

a) la perizia di variante tecnica di assestamento, in atti depositata, relativa ai lavori di "Lavori di manutenzione 

straordinaria del centro polivalente di via S.martino" redatta dal Direttore dei Lavori Geom.Daqvide Rosario 

Modugno, ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera a del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., dell’importo complessivo di € 

€149.134,55 di cui € per lavori ed €  18 603,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituita dai 

seguenti elaborati: 

 

1) R1 Relazione Tecnica ed Illustrativa; 

2) Computo metrico estimativo; 

3)Quadro comparativo; 

4)Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 

5-Planimetria di progetto; 

 

 
b) il nuovo quadro economico di spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra 
a parità di costo complessivo dell’opera, il tutto secondo il prospetto riportato in premessa; 

- A.1) Importo complessivo lavori(escluso oneri sicurezza)                                €                   148.577,31 

(al netto del ribasso di gara del 4.81%) 

- A.2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                              €                         557,24 

- A)   Totale lavori comprensivo di oneri a sicurezza                                          €                   149.134,55 



-  

- B)   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

- B1) -Lavori in economia                                                                                   € 

- B2)-Imprevisti                                                                                                   €                              5.29 

- B3)-Oneri a discarica                                                                                        €                          550,96 

- B3.1)-IVA su oneri a discarica                                                  22,00%            €                         121,21 

- B4)- Acquisizioni aree ed immobili per espropriazioni ed                                 € 

       occupazioni temporanee 

B5)- Incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016                        2,00%             €                      2982,79 

B6)-Competenze tecniche per DL e CSE                                                          € 

B7)-CNPAIA su B6                                                                                          € 

B8)-Spese per commissioni giudicatrici                                                            € 

B9)-Spese pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                                 € 

B10)-Contributo ANAC (per importo fino a 300.00,00€)                                 €                         30,00 

B11)- IVA su lavori  A, B1 e B2                                                 10,00%         €                   14 913,45 

B12)-IVA su spese tecniche B5+B6                                                                 € 

B)  Totale somme a disposizione                                                                     €                   18 603,70 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO ( A+B )                                              €                 167 738,25 

 
 

c) lo schema di atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi redatto dal DD.LL. e firmato senza 
riserva dall’impresa appaltatrice; 
 
2) di dare atto che la spesa dell’opera di cui sopra trova imputazione sul finanziamento ; 
 
3) di dare mandato ai Responsabili dell’area tecnica e dell’area finanziaria per le attività consequenziali;  
4) di rendere il presente atto, stante l’urgenza, con successiva votazione unanime favorevole, 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Leg.vo n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 E S.M.I. 
NONCHE’ ART. 147 BIS RICHIAMATO DECRETO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: approvazione progetto di variante tecnica di assestamento lavori di 

"Lavori di manutenzione straordinaria del centro polivalente di via S.Martino". 

   

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma1°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime Parere 

Favorevole,  in ordine alla Regolarita' Tecnica e alla Conformità   e Regolarità dell’azione 

amministrativa 

Data: 03.09.2019 

                                                                

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva  

            F.to Geom. Davide Rosario Modugno   

                       
 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime Parere 

Favorevole,  in ordine alla Regolarita' Contabile 

    Data: 03.09.2019                                                     

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

             F.to Dott. Vittorio Marino   

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  10.09.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ………….., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  10.09.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  10.09.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  10.09.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


